
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону «Школа №7 имени  Береста Алексея Прокопьевича» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 30.09.2024г.                                      

Об утверждении плана мероприятий  

по просвещению, обучению и воспитанию 

в молодёжной среде по вопросам 

противодействия коррупции  

в МБОУ «Школа №7»на 2024-2025 учебный год  

 

     Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 

478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы», на 

основании протокола заседания комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Ростовской области от 30 марта 2021 года № 1, в целях повышения уровня 

правосознания у обучающихся, формирования основ антикоррупционного поведения, 

привлечения родительской общественности к антикоррупционному просвещению 

обучающихся, во исполнение приказа Управления образования УОПР/912 от 23.09.2024, 

приказа МКУ «Отдел образования Пролетарского района города Ростова-на-Дону» № 459 

от 27.09.2024 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в 

общеобразовательных организациях Пролетарского района города Ростова-на-Дону», в 

целях повышения уровня правосознания у обучающихся, формирования основ 

антикоррупционного поведения, привлечения родительской общественности к 

антикоррупционному просвещению обучающихся  

  

П Р И К А З Ы В АЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по антикоррупционному просвещению обучающихся 

в МБОУ «Школа №7» на 2024-2025 учебный год (Приложение 1) 

2. Хашхаян М.О., заместителю директора по ВР:  

2.1. довести План мероприятий до сведения педагогических работников; 

2.2. обеспечить  исполнение и реализацию Плана мероприятий. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Директор  Лисовская Алла Александровна 

Подписано: 30.09.2024 г. 

Квалифицированная подпись: 

519c89f88ad3f2871078267fbcd57f9d 



Приложение № 1  

 

План мероприятий по антикоррупционному просвещению обучающихся 

 МБОУ «Школа №7» на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

1.  Разработка и утверждение плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции в МБОУ «Школа №7» на 

2024-2025 учебный год 

Сентябрь 2024 Заместитель 

директора по ВР  

Хашхаян М.О. 

2.  Участие в городском конкурс «Чистые 

руки!» 

сентябрь 2024 Зам. директора по 

ВР Хашхаян М.О. 

3.  Участие в муниципальном конкурс 

«Вместе против коррупции!» 

сентябрь 2024 Зам. директора по 

ВР Хашхаян М.О. 

4.  Участие в совещании МО учителей 

Обществознания «Антикоррупционное 

воспитание в учебно-воспитательном 

процессе». 

ноябрь 2024 Учителя 

обществознания 

Арджаванидзе А.С., 

Ромашко Д.Н. 

5.  Проведение классного часа и 

родительских собраний на тему 

«Защита законных интересов 

несовершеннолетних от угроз, 

связанных с коррупцией», 

приуроченных к Международному дню 

борьбы с коррупцией (9 декабря) 

1-9 декабря 

2024 

Заместитель 

директора по ВР  

Хашхаян М.О., 

классные 

руководители 

6.  Организация и проведение  

Международного дня борьбы с 

коррупцией: 

- оформление стендов; 

- проведение родительских собраний на 

тему «Защита законных интересов 

несовершеннолетних от угроз, 

связанных с коррупцией» 

декабрь Заместитель 

директора по ВР  

Хашхаян М.О., 

классные 

руководители 

7.  Изучение проблемы коррупции в 

государстве в рамках тему учебной 

программы на уроках истории, 

обществознания, литературы. 

в течение 

учебного года 

Учителя истории и 

обществознания, 

учителя литературы 

8.  Проведение открытых уроков по темам 

антикоррупционной направленности: 

-Мои права. (1-4 класс) 

- Я- гражданин. (1-4 класс) 

-Потребности и желания. (1-4 класс). 

-Источники и причины коррупции. (5-

8класс) 

-Условия эффективного 

в течение 

учебного года 

Учителя 

обществознания 

Арджаванидзе А.С., 

Ромашко Д.Н. 

Классные 

руководители 1-4 

классов 



противодействия коррупции. (9-11 

классы) 

-Гражданское общество и борьба с 

коррупцией (9-11 класс) 

9.  «Антикоррупционный ликбез» встреча 

с представителями адвокатского 

Сообщества г. Ростова-на-Дону в 

рамках реализации муниципального 

проекта «Адвокатура в школе» 

апрель 2024 Зам. директора по 

ВР Хашхаян М.О. 

 


	ПРИКАЗ

